Dan autē ille q̄ tenet ad officiu: tenet dicere antiphas et rōſoria: vel ſufficiat audire. Dic q̄ antiphas qibz tenet dicere: q̄ cantant v̄l ab oībus fratribz. Sec⁹ vero d̄ rōſorijs que cātānū v̄plurimū a cantoibz dūtarat.

Quid in cl̄ico qui diu dimiſit officiu ſine cauſa legitimā et ſolēt̄: an coſſessor debeat dare penitētā: et tenet totū officiu omiſſione: an mutare poſſit penitētām: Dic fin Inno. q̄ mutare poſſest.

Dan autē clericus non dices officiu ſine cā ratiōabili tenetur reſtituere fructu: R. q̄ nō. vide diſſeſe. ſ. Clericus. iii. ſ. ttiij.

11 **Q**uoniam autem officium beate virginis est i precepto? **J**o. de lig. i. d. cle. i. dicit quod hoc iure non probatur. in cois fluctuatio est ut proutetur iter horas canonicas. Et hoc verissimum putat **P**anor. Nam ordo antiquus est ab ecclesia traditus: ut et publice dicat in ecclesia certis temporibus: quod non est: si non certum precepto. Nam multa per traditionem antiquorum patrum sunt in piece: pro: que non reperiuntur scripta. n. di. ecclasi carum. et extra eum cum martyre.

12 **Q**uid si clerus sit i predictis i duabus ecclesiis: cuius officium dicit: R. f. m. Tho. i quolibet sufficit quidem quod scilicet officium dicat f. m. fluctu dinem alicuius ecclesiarum: i quibz hz prebedam. et virum debeat dicere officium illius ecclesie: in qua maiorem habet gradum: quamvis forte in alia pin gionem obtineat prebedam.

13 **C**lericus d' iure divino tenet ad septem horas canonicas: sed non sicut de iure diuino quo ad dies minatores. unde officium seu deteriatio et distinctio officii est de iure positivo. sed septies laudare deum est de iure divino. Et quo i cert **P**anor. quod papalitate potest dispescere circa mutationem officii: sed non potest dispescere ut clericus non tenet dicere aliquod officium. **L**an. et **J**o. d. li. i. d. cle. i. al. resensit. Quaz horas tres sub nocturno officio apprehenduntur. s. matutinae: p. t. et plenaria. **A**lic vero quatuor horae dominicae officium diuinum.

14 **C**ontra licet dicere matutinas de sero: R. f. m. Tho. i quolibet. Sicut diceret matutinas pro necessitate honestarum occupationum: non malefacet: nam et hoc enim in solennibus ecclesiis fieri solet. Si autem hoc sacerdotem ut genus sono et voluptati vacaret: non est absque peccato. Monstrum viri de se mortale: quicunque tarde quod dicat officium: diuino non trahat dicas: quoniam ad hoc vir terminari circa media nocte. Non enim isto preceptu dominis horis dicendis referit ad tempore f. m. Arch. s. i. s. T. sed ut habetur i. d. cle. i. ibi. horas debitiss. hoc est f. m. **P**anor. quoniam hora officij rinfert hora diei.

15 **Q**uae autem sit hora dicendi matutinas: R. diuer saepe ecclesiarum diuersa fluctuatio scruta: tamen si propter dicamus matutinam est quarta seu ultima vigilia noctis: vix p. tres pres noctis usque ad auroram. **C**ontra autem in principio officii debeat dici. p. nr. Dic f. m. **L**u. ro. i suis singularibus: q. d. z. dici i fine et non an: quod hoc nullo iure cauet. Et quod debeat dici in fine est ter. in. c. id semper placuit. de conse. di. v.

16 **C**ontra autem licet de mane oculis horas sicut dicentes?

Lcar. i. d. cle. i. d. q. itinerantes et plati occupati per oculis horas simul dicere: sicut faciunt cardinales. Et est melius pruenire quod pruenire: maxime quod prima pars dici est aptior et dexterior ad ordinum: quod supra.

Contra autem velope debeat dici anno predictum tempore quam dragesimali: **A**rch. s. dicit quod velope debeat dici tempore dragesimali anno predictum: canon insinuat de tempore. d. i. solis. **S**ed ille tertius virilogus officio ecclesiarum: sicut priuatum vespas dicat post confirmationem i quadragesima non predicationem mortali: quod non reperio scriptum. Nulli in psalmorum hoc agere: quod virilogus de eis more tumoratorum non predicere anno vespertas dictas. Illud est doceretur magis ibi ponitur ratione tempore primi obseruandi in comestatione ciuium quadragesimalis: quod ratione officii. Et de nona dicenda anno predictum i iuniorum ecclesie extra quadragesimam: multo minus quam nihil super hoc iuvenit determinatum.

Contra autem monachus preficit ecclesie pochialis: quod officium sequetur: R. f. m. **H**ost. scrubabit consuetudinem ecclesie ad quam transit.

Contra autem omessa una hora: dicat sequentem: te: R. f. m. v. v. credo quod sufficit quod caute suppleat illud non quod omisimus est: et agat penitentiam ne negligenter. **P**enitentia quoque omisimus horas est arbitria: sicut et aliis: de peccatis et dominus qui.

Contra autem clericus eradicatus teneat dicere horas: R. si est eradicatus minor non est dubium. Si vero est eradicatus maior: dic f. m. **H**ost. et alios quod tenet quod dicere: sed non in ecclesia vel cum alio: aut quis in officio suo: sed solus et quis per modum ordinis. i. vi non dicat. **V**nis vobiscum.

Contra autem degradat teneat ad officium: Dic quod sic. Vide de hoc. s. **D**e gradatio. s. viii.

Clerici et religiosi promoventes cum cardinali: bus: aut cum quibuscumque pontificibus gratia et communione sedis apostolice habentes: ut in clericis dignis. co. ti. per se coaptare illis diuinis officiis: nec ad alia tenetur.

Ieiunium. **Q**uid sit ieiuniu*m*. **u**iz. R. f. m. **B**os. et **P**anor. super Rica. extra eo. quod ieiuniu*m*: de quo hic est abstinentia a cibis f. m. ordinatione seu fluctuacione ecclesie. Et ieiuniu*m* dicitur a quodam testimo sic vocato: quod plurimam est vacuum et eridanum.

Contra ieiuniu*m* cadat sub precepto: R. f. m. Tho. secunda scilicet. q. c. vii. quod ieiuniu*m* ieiuniu*m* prinet ad necessitate coertoris peccati: vel satisfactio*n*is i

penitentia vel ad elevationem mentis ad spumaliam
 sic in coi cadit sub precepto legis ne. sed determinatio
 tio ipsius et modi ieiunii cadit sub precepto iu-
 ris positivius quod ab ecclesia sic est statutum. Nec tamen
 glibet transgredie peccatum mortaliter. sed tamen quod trans-
 greditur ex precepto vel scilicet ex ieiunio finitum que ita
 dicitur legislator. Sed quod est rationabile frangere ieiunium
 non peccat mortaliter. nec est transgressio preceptum.
 Si autem traxi. utr. dicitur. al's ea demum. dicitur. quod trans-
 gredies ieiunium solene obligatur ad mortale.
 Panorum. at ubi. s. dicitur. q. d. Iuns Lar. dicit
 hoc procedere quoniam ieiunium omittitur ex precepto vel
 iobedientia viri quoniam vult se subiungere precepto supponi-
 sis. Secundum si sine precepto. quoniam transgressio so-
 lu obligatur ad mortale. Et dicit hoc tenere Archi. i. d. s. al's ea demum. sed certe Archi. ibi so-
 lu refert opinionem. Jo. d. san. et trans. Sed al' dicit in. c. vñna. trv. vi. Ibi enim dicitur. q. si ex
 aliquo causa transgredies ieiunium non peccat mor-
 taliter. Quid potest intelligi quoniam forte est debilitas. nec
 curat ira ad superiorum per licentiam. Secundum sententiam quoniam
 nulla subest licita causa. Sed propter opione facit
 notabile dictum. Collec. i. c. de costi. ubi dicitur
 quod transgressio canonis obligatur ad mortale quoniam
 sit ex precepto seu iobedientia. Et preceptum prius
 est. quoniam et sola voluntate non vult se subiungere sta-
 tuato superioris. et iste preceptus clare apparere non
 potest nisi per monitionem spiritu cui. Sed sicut trans-
 greditur ex cupiscentia. ira. vel negligentia. tunc
 obligatur ad veniale. Quod dictum propter frater-
 te videtur notabile. Et hoc dictum Panorum. pu-
 rat verius. ubi superior aliquid iniungere per ver-
 bum communem putat per verbum statutum. vel
 ordinam. vel simile. Secundus ubi procederet per
 verba preceptiva seu equipollentia. Nam transgres-
 sio precepti superioris obligatur ad mortale. Iste si-
 at sine precepto. viii. q. i. c. quod precipit. et i. c. ii. b.
 ma. et ob. Et si tunc illud indicium habet Tho. q. ubi
 statutum sit per ymbra coia transgressio non est ad morta-
 le. Quid intellige quoniam sit sine precepto. nam sicut non ois
 transgressio legis obligatur ad tempore mortali. ita
 nec eternam quoniam puer ex pccato mortali. Et idem potest
 deradare sicut ymbra statutum seu canonis. quibus idicunt
 ieiunium. an sint verba preceptiva seu equipollentia
 seu coia. Et potest nobis. quoniam est pugnativa. Quid
 est transgressio statutum vel regule obligatur ad mor-
 tale. vide Panorum. i. c. n. cupiscentia. d. p. s. i.
 i. c. deus q. de vita et hoc. cle. Et in toto iure
 canonico non est tunc. qui ad hoc faciat. ut faciat
 Clemens. cuius de veritate signi.

A d d i t i o. ¶ Utru[m]q[ue] tunc ad predictam quod non
 potest quod modum statuti vel postulatis ponuntur non eo
 de modo obligatur oecesis. sed quod regreditur ad sine quemque
 legislator itedit. cuius auctor si aliquis transgredieret
 de statuta ieiunia vel alio modo transgrediret quod in
 postulatis finis quemque itedit. peccatum mortaliter taliter trans-
 gressio. Si autem ex aliquo rationabili causa statutum non
 fuerit. precipue est si legislator addebet non decernet
 esse fidei causa. taliter transgressor non permittitur pecuniam mor-
 tale. Et inde est quod non oecesis quod oecesis non habuit ieiunia
 eccl[esi]e. non peccatum mortaliter. Sed h[oc] sic opponitur.
 Nam precepta eccl[esi]e obligant sicut deinceps precepta sunt illud
 luce. t. Qui vos audit me audit. Sed ad predictam di-
 ceptam oecesis tenet ergo tecum. Dic quod precepta di-
 ceptam iurius nullius. quod sum se sicut non necessitate salu-
 tis. sed statuta eccl[esi]e sunt sicut bis quod non per se sunt sicut non
 necessitate salutis. sed solu[m] institutio eccl[esi]e. Et idem
 potest esse aliquod ipse dimetitur quod qualiter ad observandum ie-
 iunia habuimus non tenet h[oc] Tho. b. Archi. Et
 h[oc] distincio optime recordat cum opere Panorum. In opere
 predictum legis positivae admittit exceptionem casei
 rationabilis. vii. i. c. sicut de ipso. et ibi docet. Sic ergo
 stat perclusio nostra principale. quod transgredies pre-
 ceptum legis positivae sine causa rationabilis est sine pre-
 ceptum peccatum mortaliter h[oc] Archi. et Panorum. Idem nul-
 la est facienda distinctione an quod transgredies pre-
 ceptum legis positivae et placitum non. Iteratio
 nis actuus de se non facit esse velialis mortale. Nec ob-
 igit h[oc] i. c. al's ea demum. trv. vi. q. cibetas. si est
 assidua. quod est mortal. quod ad hoc resinet ibi Archi.
 quod h[oc] q. cibetas ipso rati malam qualitatem amittit.
 sicut h[oc] ita disponit ut sine lucra sit facilis et
 parat ad ieiunium. Et hoc de assiduitate cibarum
 audiit. quod ea ita disponit quod ut assidue velut ie-
 biari. Idem Aug. quod est dictum singulare. Et sic
 iteratio actuus de se non facit pecuniam mortale sed pre-
 ceptum et mala voluntas superuenientia.
Ter tunc per maiorem declaratio[n]em predictorum. scias quod
 aliqui leges per ymbra preceptiva vel ieiunia. et
 transgressio obligatur ad mortale. Ita dicuntur
 non. i. cle. eximi. b. y. fig. i. s. nos itaq[ue]. Idem h[oc]
 habet i. c. ii. b. sp. ipu. i. ver. prohibemus. quod in-
 portat necessitate. Idem habet i. c. ieiunium. trv. vi. i.
 i. ver. dicernim. ubi Archi. ibi dicit. i. decer-
 nedo statutum. Decretum vero necessitate h[oc]. iiiij.
 di. s. vi. Idem dicit h[oc] Archi. i. c. iterditum. trv. vi.
 di. ubi dicitur iterdicit idem est quod statutum et precep-
 to. In opere. prohibitorum intelligit preceptio et concur-
 so. Et idem h[oc] ymbra prohibitiuum potest per ymbra precep-
 to.